
Hrátky se zvířátky 

Milé děti, minule jste se seznámily s labutí a dnes se vrhneme na její 

kamarádku z rybníka: KACHNU.  

Užijte si slunečné dny a vyhlížejte jaro.  

Stáňa a Lucka 

Kachnu určitě všichni znáte a možná je i na rybníček 

chodíte s rodiči pozorovat nebo dokonce krmit.  

Je to pták, který snáší vejce a z nich se líhnou malá 

kachňata. My se dnes seznámíme se dvěma druhy 

kachen: kachnou domácí a kachnou divokou  

(tu vidíte na obrázku). 

 

 



KACHNA DOMÁCÍ 

je bílá a její kachňata jsou žlutá. 

 

 

Kachnu domácí chovají lidé u 

svých příbytků hlavně pro 

maso nebo pro peří. Někdo 

dokonce chová kachnu jako 

okrasného ptáka. 

 

 

Kachní máma se 

hezky stará o 

svá mláďata a 

nechce k nim 

nikoho pustit. 

 

 

 

 

Kachní táta chrání celé své hejno 

kachen a rád se před všemi 

předvádí. 

 



 

KACHNA DIVOKÁ 

Na obrázku vidíte, že kachna divoká je barevnější, než ta 

domácí. Kachní maminka je hnědá a kačer barevný. Malá 

kachňata jsou podobná těm domácím, jen mají část peří 

zbarvenou do hněda. 

Kachní maminka nemůže být tak pestře zbarvená jako 

kačer a to proto, aby jí nebylo v trávě či houští vidět, 

když sedí na vejcích (aby jí nenapadl nepřítel). 

Kachny divoké žijí v párech, často i v celých hejnech. 

Mají rády plavání a potápění v rybníce. Tam loví rybičky a 

jiné drobné živočichy. Živí se ale i rostlinou potravou. 

 



 VYROBTE SI KÁČÁTKO z obtisku vaší nohy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 S pomocí rodičů si můžete vyrobit i prstové maňásky 

kachen: 

 

 

 

 

 

 

 



 PRO STARŠÍ DĚTI 

Rozstříhej obrázek kachny domácí a potom jí pomocí 

čísel zkus poskládat: 



 OMALOVÁNKA 

 

 



 

 PRO PŘEDŠKOLÁKY A PRVŇÁKY 

Doplň tajenku: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 POHÁDKA 

Maminka kachna netrpělivě sledovala, kdy se z vajíček 

vylíhnou její malá káčátka. Najednou uslyšela křup! První 

kačátko bylo na světě. Uslyšela další křup! Druhé káčátko 

také vylezlo ze své skořápky. A to třetí největší pořád 

nic. Kachna chodila, ťukala do něj, poslouchala, ale 

káčátku se na svět nechtělo. Šla kolem husa a kachně 

říká: „To je divné vajíčko, určitě se z něj nic dobrého 

nevylíhne.“ Kachna na řeči husy nic nedbala a na hnízdě 

pořád seděla. Konečně prasklo i poslední vajíčko a vylíhlo 

se cosi neuvěřitelně velkého a šedého. „To je ale ošklivé,“ 

mračila se kačátka při pohledu na bratříčka. „Já jsem ti 

to říkala,“ zasyčela znovu husa. Když to chudák káče 

slyšelo, rozplakalo se. Všichni kolem si ho dobírali 

a neřekli mu jinak než „Ošklivé káčátko“. Ani po čase si 

ho dobírat nepřestali. Káčátko se přes velký smutek 

rozhodlo, že se vydá do světa. Šlo lesem, přes louky, přes 

pole, až došlo ke statku. Ani tam však nenašlo kamarády. 

Bloudilo samotné, samotinké několik dní a nocí, až se 

postupně ochladilo. 

 



 

 Dalšího dne uvidělo rybník a na něm velké bílé ptáky. Byly 

to labutě. „Škoda, že nejsem jako ony“, povzdychlo si 

kačátko, když uvidělo, jak zamávaly křídly, vznesly se 

k nebi a byly pryč. „Počkám, třeba se vrátí…“ Přišla zima. 

Káčátko bloudilo prochladlé a hladové. Našly ho na cestě 

děti a vzaly ho s sebou domů. Kačátko u dětí moc dlouho 

Nevydrželo kvůli kočce, která ho proháněla po domě. 

Muselo zase utéct a toulat se po okolí. Konečně přišlo 

jaro a s ním přilétly i labutě. Káčátko přišlo blíže 

k rybníku a na labutě se dívalo. Ty na něj začaly volat: 

„Ty jsi hezké, přidej se k nám.“ 

Zahanbeně sklopilo hlavu. Káčátko spatřilo na hladině svůj 

odraz, nemohlo uvěřit svým očím. Už nebylo ošklivé 

a šedivé, ale i z něj se stala sněhobílá labuť. Jeho krásu 

mu mohli všichni závidět. Bylo šťastné a na všechny 

útrapy zapomnělo. 

 


